Item, per una lettera data in Alexandria de 20, intisi come inimici se tiravano indriedo, e andavano verso Saluzo e parte verso Aste, per dubito de' nostri che non andaseno a ofender Aste. E dil tutto erano levati de l'impresa di Saona, per esser stà quella ben fornita di gente. Et nara l'andata del signor Galeazo a Spino; l'aquistar di la terra et combater per quatro hore la rocha, et scoperto inimici veniva a socorer, se leveo de l'impresa, et inimici intrati in la terra tagliono molti de li habitanti a pezi.

[1497 03 22]

A dì 22, vene lettere a la Signoria dil re de Inghilterra, et come exortava fusse mandato le galie di Fiandra, et che aspectava l'ambasador nostro con desiderio, per conferir con lui di le cosse de Italia e di la liga. *Unde,* nel consejo di pregadi, fo chiamato Andrea Trivixano di Thomà procurator fiol, designato orator a soa maestà, et li fo ditto si mettese in hordine perché lo volevano expedir, et *etiam* volevano si expedisse Zorzi Pixani doctor et cavalier electo al re di romani, et Marco Lipomano a Milan, perché il suo successor molto el sollicitava.

A Pisa era grandissima carestia, et molto quella terra si raccomandava. *Unde,* in questi giorni li fo mandato ducati 5000, et scritto stesseno di bona voglia, se faria provisione.

Da Fiorenza, per lettere di Bologna, come era *etiam* grandissima carestia, et erano disposti prima morir che non rehavere Pisa. Et che quel fra Hironimo comenzava a perder quasi la reputatione, et non havea quel sequito da tutti chome prima havia.

In questi giorni, monsignor di Obignè, fino hora a Milano, el qual era infermo, abuto il salvo conduto del ducha, ritornò in Franza prometendo metter ogni ben col *roy*, acciò vengi a la universal paxe con Italia.

Da Roma, come Etor Bajon, con alcuni di la parte soa, havendo intelligentia a Sissa et chiamati dentro da soi seguazi, vi andoe per entrarvi. I qual fono lassati intrar alcuni dentro, poi fo serate le porte et tagliati a pezi. Dil zonzer di Marin Zorzi dottor andava a Roma, et stato dal pontifice dove fece una oratione, poi si partì et andò verso Napoli, et zonze a dì 28 ditto, come dirò.

[568] Di Spagna nulla veniva, né si havea avisi da lettere di primo fevrer in qua. Et molti se meravegliava aspectando lettere con desiderio, et Francesco Capelo cavalier, ritornava, era montato a Barzelona su le galie nostre di Barbaria, e si aspetava.

Lettera de 21 marzo dil proveditor Domenego Malipiero di l'armata, data a ... apresso Saona. Come havia lettere dil conte di Cajazo di Saona che volleva conducesse li 500 fanti era a Saona al Final, et per tempi contrarii non potè andar, et li mandò per terra, ch'è mia 15, da Saona al Final per marina. Et che dovea andar domino Anz capitano di 1200 alemani verso Ova.

Item, come le 4 galie francese erano zonte a Monaco non ben in hordine. Aspetava una barza de formenti per condurla a Ligorne, dove voleano star per obviar li grani andavano a Pisa, e socorer al bisogno Fiorenza.

Item, che le 2 galie nostre nominate di sopra erano intrate in Pisa, et che in Saona si ritrovava li nostri stratoti, et che saonesi non li voleva dar la biava.

Lettera di 22 dil ditto, data ut supra. Come inimici erano andati verso Aste, et che il conte di Cajazo havia recuperato Salizano loco dil marchexe del Final, et che li fanti e stratoti erano in Saona si aviaveno verso ditto conte, per andar recuperando li altri castelli rebelati.

Item, che il cardinal San Piero *in Vincula* e monsignor di Serenon havia licentià li alemani che andasseno a caxa soa, et cussì havia fatto il Triulzi, et che uno galioto che era stà preso da' francesi et menato da monsignor di Serenon, era ritornato. El qual diceva havia abuto dal ditto monsignor bona compagnia, el qual facea gran reputation di le galie di la Signoria nostra.

Item, come per quatro greci partidi a dì 8, da Marseja e da Tolon erano partide 14 barze per andar in corso contra navilii de' venitiani, et le nave nostre che preseno fo condute a Villafranca. Non era stà mosso altro cha le artellarie, et ancora erano charge de grano. Et le ditte 14 barze partì da Marseja a dì 6.

Item, come in quel zorno esso proveditor si partiva di Saona per venir verso Zenoa, et il suo comito in quella matina, sonando il fiascheto, se li mosse una colora et morite. Et che venuto a Zenoa, zenoesi non lo volseno receiver, dicendo erano ditte galie amorbate per

esser morto il comito cussì *repentine*. Et anche in Zenoa et in Ponzevera si moriva da peste, e la caxon di ditto morbo era processo da le barze bischaine venute di Napoli.

[569] *Lettera di 24 ditto, dal prefato proveditor in porto di Zenoa.* Chome, hessendo ivi zonto, vene quelli deputati sora la sanità a dirli non metesseno scalla in terra, perché la terra si leveria a rumor. Et dicendo el proveditor ditto comito non esser morto da peste, mandono a veder il corpo, el qual era manchato da una vena che si rompete nel petto. *Tamen*, non volseno fino da poi le feste di pasqua ditte galie, che tanto bene li haveva facto, che stesse lì in porto, et cussì, tolto alcuni biscotti, si partì et mandò a dolersi al governador di questa ingratitudine e calunnia, non hessendo amorbato. Et vene in galia da lui domino Francesco Spinola a scusar il governador con una licentia *in scriptis* che restasse potendo praticar in la terra, et lui si partì e andò a Portofin; et abuto lettere da la Signoria come dovesse portar formenti a Pisa, vene a Sestri mia 40 di Zenoa et 20 di Portovenere, e trovò ivi alcuni formenti di uno Perin Spinola, zoè una saitia veniva de Sicilia, et quella tolse e la mandò a Pisa.